^{*}) In Monte S. quidem re vera eo die mane fuit, prandium vero festivum in ejus honorem instruxit Rm. et Excellm. Archiepiscopus Andreas Gollmayr, ad quod alios quoque invitavit,

„der Rest ist — Schweigen.“ Rojen je bil rajnki v Cirknem. Med raznimi posebnostmi, po katerih se je odlikoval, bila je tudi ta, da je bil prestrogo konservativen skorej v vseh rečeh. Od železnice ni hotel nič vedeti in se ni nikdar po nji vozil. Poznal je en sam časnik — „Wiener Zeitung“, katero si je naročeval skoz kakih 50 let (od 1. 1824, ako se ne motim), „Wien. Zeitg.“ mu je bila pod vsako vlado enake veljave; priprosti starček ni poznal časniških zvijač današnjega časa in tendencijoznih njihovih bary. In lejte, kakor da bi se hotel hudobni duh sedanjega časa mrliču rugati — tisti dan po njegovem pogrebu je zagledal tu beli dan italijansk dnevnik itd.“ (Novice 1877. list 2.)

Folium italicum *l' Eco del Litorale* dictum in suo secundo numero die 6. Januarii a. c. editum simpliciter mortem ejus annuntiavit, unica hac annotatione adjecta: „Colla sua morte fu scemato il numero di quei pochi, che datano i loro giorni dal secolo scorso. Fu uomo di bontà intemerata, di semplici costumi, di religiosità esemplare“. Unde Tergestinus quidam sacerdos indignatus mihi litteras dedit, expostulans, quare de tam universim noto, et etiam benemerito viro nil praeter pauca adducta verba in laudato Folio dictum sit. Verum satis de his. Restat, ut pauca quaedam in praemissis non memorata adhuc adnectamus.

Erga parentes suos, uti bonum filium decuit, pietatem prae se tulit singularem, nec omisit unquam, quamdiu eos in vivis habuit, quo minus eos inviseret omnibus feriis scholasticis autumnalibus. Frequentius in domum paternam se conferre non poterat ob nimiam distantiam ab urbe Goritia, nec non ob vias „olim pessimas et saepe intractabiles,

ita ut aliquando praeferret viam, quae per Haidovium, Schwarzenberg, Idriam et Otalež dicit Circhinam. Tum vero, cum in paternam domum venisset, uno saltem mense patrem, matrem, fratresque suos et sororem praesentia sua laetificabat. Quando ibat Circhinam, vel Goritiam redibat, non raro uno die apud affinem Klauser Roncinæ manere solebat, aut vero Tulminum, etsi rarius, petebat, domum Pencin invisurus, quae etiam sanguinis vinculo cum ipso erat conjuncta. Quamquam itinera in montanis regionibus, ut notum est, satis sint molesta, in primis ob viarum asperitatem aut etiam defectum, tamen non cessavit illud quotannis dicto tempore suspicere, quamdiu pater ejus et mater adhuc superstites erant. Illis vero in proiectissima aetate ex hoc saeculo ereptis, nonnisi semel vel bis Circhinam adiit, ubi unica soror, uti jam in superioribus dictum fuit, chirurgo loci Wagentrutz dicto nupta domum paternam dirigebat. Ipse enim jam senex effectus, etsi ultimis annis via commodior et tractabilior facta fuisset, tamen longum iter Goritia Circhinam usque non amplius suspicere audebat. Eo frequentius itaque soror una cum marito suo ex illo tempore in urbem venire et apud eum manere solebat. Etiam domus Žorč Ampletii eidem cognitionis vinculo juncta fuit, attamen minor ei cum ipsa communicatio erat, tum ob majorem locorum distantiam, tum ideo, quia nunquam Tergestum ire, et Žorč-iūm mercatorem, qui eum persaepe invitaverat, invisere voluit. Unde ipse Žorč, qui alias quotannis aestivo tempore Goritiam venire solitus erat, ad aestivos calores, quales Tergesti esse solent, evitandos, indignatus Goritiam nec ipse amplius adire voluit, sed alibi aestate transigebat. Defunctus Antonius Caffou ab

omni peregrinatione abhorrens, Goritiae manere in deliciis habuit, et praeter memoratum iter in patriam ad invisendos genitores suos, quotannis semel ad Sanctuarium B. V. Mariae Gratiarum in Monte Sancto supra Salcanum, rarius in insulam Barbaranum, discedebat. Unde, uti in folio „Novice“ dicto superius citato ponitur, nunquam „viam ferream“ conscendit.

Primo itaque loco, uti conveniens erat, amor et pietas erga genitores fuit apud eum, et secundo loco erga fratres et sorores. Habuit enim praeter adhucdum superstitem, alteram quoque sororem, quae apud eum Goritiae vivebat, verum juvenis morbo consumpta obiit. Haud multo post videlicet quam Vienna Goritiam reversus cathedram theologiae moralis in nostro instituto theologico obtinuit, ergo etiam propriam oeconomiam instituere coactus erat *), illam sororem, quae domus curam gereret, et duos fratres adhuc pueros, Joannem scilicet et Aloysium, ut scholas in urbe frequentare possent, parentes eidem miserant; e paterna domo butyrum, lardum, carnes suillas, aliaque hujusmodi ad mensam praeprimis instruendam necessaria, ut aliquatenus facilius fratres sustentaret, percipiebat; ipse vero expensas pecuniarias necessarias curabat. Etsi sexcentos tantum florenos annuos haberet, tamen quatuor personae, una cum famula quinque, satis commode vivebant, etsi non laute et opipare, quia

*) Uno, alterove anno, qua professor, cum adhuc solus esset, et fratres apud se nondum haberet, apud viduam, Elisabetham Donda dictam, in via Seminarii, una cum institore Michelitsch habitabat victumque habebat: ob fratres tandem separatam habere debebat habitationem, et quidem longissimo annorum spatio in via nobilium e regione diversorii „alle tre Corone“ dicti.

rerum venalium pretia nequaquam ita alta erant, sicuti nunc sunt. Soror vero ista, de qua hic mentionem feci, hecticā absumpta, maturius e vita decessit.

Fratres vero Joannes et Aloysis usque ad absolutos duos philosophiae annos cum eo manserunt; postea enim Joannes ad theologiae studium conversus Seminarii alumnus factus atque inde Viennam missus lauream e ss. theologia adeptus, domumque reversus anno 1844 in domino obdormivit, ut jam narravimus; Aloysis vero ad juridica studia versus eodem anno 1844 tristissimum vitae finem nactus est, ut similiter jam innuimus.

Antonius Caffou obsequentissimus erga superiores suos ecclesiasticos et civiles, observantiae suaे erga illos specimina multa dedit. Hinc factum est, ut et professores, quamdiu adhuc scholas frequentabat *), et Episcopi ac Archiepiscopi eum adamaverint atque ejus opera libenter et frequenter usi sint, sicut non minus etiam patritii Goritienses vix non omnes illum et adirent, et in suas domos admitterent. Quod in specie attinet superiores ecclesiasticos, Episcopus Josephus Walland eum inter paucos charissimum habuit, uti videre est ex epistolis ad eum datis, dum Caffou adhuc Vindobonae morabatur, et quarum aliquas ipse inspicere potui. Verum etiam Episcopus Parentinus Peteani Antonius, origine Goritianus, singulari dilectione

*) Quotidie ferme omnes theologiae professores in ecclesia parochiali S. Ignatii vespero ad benedictionem conveniebant, inde postea Salcanum versus deambulationem una suscepturi, atque tunc Caffou numquam deerat. Post deambulationem statio, vel potius sessio, erat apud defunctum Marizza parochum et canonicum honorarium, usque ad tempus coenae, quo omnes suam habitationem solitam repetebant.

eum prosequebatur, cuius, sicuti et Episcopi Bartholomaei Legat Tergestini aliquot epistolae ad hoc tempus apud haeredem Antonii Caffou conservantur. Quid apud defunctum nostrum Archiepiscopum Luschin Caffou fuerit et valuerit, quotquot aetate provectiores in nostra Archidioecesi sumus, ipsi vidimus, audivimus et experti sumus. Ultimis tamen temporibus vitae Luschinii minor evasit teneritudo Praesulis erga illum. Et quanti illum fecerit Rmus. noster Archipraesul, in superioribus exposuimus.

Aristocratia Goritiana in magna semper illum consideratione habebat, imprimis quamdiu aetatem prae se ferebat florentiorem. Cum vero senior evasisset, praesertim vero post revolutionem anni 1848, minus eum expetebant; in familiis tamen Comitis Attems in foro „Corno“, liberi baronis Petri Antonii Codelli, liberi baronis Degrazia, etc. aditus eidem ad ultimum usque patebat. Familiam Comitis Attems vero inde a crudeli homicidio, quod in ejus aedibus perpetratum ante triginta et aliquot annos fuit, solcitate videbatur, quantum fieri poterat, evitare; limina saltem palatii illius ab illo facto infausto numquam amplius transcendit. Haec ipsius familiaritas in patritiorum domibus non sine omni fructu fuit; plures enim, qui secus ecclesiae et sacramentorum frequentatores non erant, ad ejus confessionale accedebant; ante omnia vero sexus femineus nobilium eidem adhaerebat, atque eidem confitebatur, prout jam supra memoratum fuit. Inde mirum non est, Antonium Caffou etiam apud Capitaneum Circularem Goritiensem multum valuisse Cum Venceslao Comite Gleisbach, qui aliquot annis Capitaneus Circularis Goritiae fuit, ab initio qui-

dem Caffou optime consentiebat, serius tamen ejus influxus apud eum multum imminutus erat. Cum libero barone de Buffa autem usque ad finem semper consensio intima mansit. Sed quid dicam de familia regia Caroli decimi, exulis regis Franciae? Supra jam retuli, quae circa hanc rem in folio „Novice“ publicata fuere; pro illis tamen, qui slavica haud intelligunt, istud hic repetimus, nostrum Antonium Caffou primarium agentem fuisse tum in inveniendis aptis habitationibus pro ex-rege Carolo decimo, ejusque aulicis et inservientibus, tum in coëmendis omnibus rebus necessariis, quae eis conveniebant, ita quidem, ut magnus fervor, quem Caffou in his omnibus et singulis rite conficiendis ostendebat, non parvam corporis invaletudinem causaverit, prout ex ipsius ore ego repetitis vicibus audivi. Idiomatis francogallici cognitionem aliquam habuit adhuc ex illis annis primae suae juventutis, cum Labaci scholas frequentasset tempore dominii francogallici ab 1809 usque finem anni 1813. Istud erat una ex praecipuis causis, ob quas cum illa regia familia in contactum venerat. Unus e sacerdotibus ad aulam dicti regis spectantibus etiam nostrum Caffou pro suo confessario habuit. Sed anno 1844 ista familia Goritiam dereliquit, nec nisi elapso anno 1876 iterum Goritiam pro hyemis tempore hic exigendo reversa est, quod et currente anno 1877 locum habuit. Caffou itaque, sicuti ante triginta duos annos, ita nunc quoque iterum, etsi gravi senectute pressus, pro viribus adnisus est, illis servire et praestare, quaecumque servitia et ministeria potuit. Magnis enim et in alto constitutis servire semper honori sibi ducebat quam maximo.

Ideo vero nemo putet, quod neglexerit ae-

quales suos et inferiores se; imo cuicunque inservire, et votis ejus respondere semper et ubique satagebat. Erga collegas suos professores aequissimus et humanissimus, nunquam passus est, ut illum tamquam praepositum et superiorem suspicerent, etsi qua Rector Seminarii et Vicerector studii theologici facto eis esset praepositus. Nemo autem magis Antonii Caffou officiositatem et amicum animum expertus est, quam Josephus Crobath, modo pariter jam defunctus, imo et ego ipse, qui haec scribo, nisi quod causam hucusque ignorem, quae illum movit, ut erga me tam benigno, imo paterno fuerit animo. Defunctus Josephus Crobath paulo ante mortem mecum locutus, admiratus est Antonii Caffou solitudinem, quam pro illo habuit.

Non minorem curam et solitudinem manifestabat Caffou erga Seminarii alumnos, praecipue quum Rector esset Seminarii, quibus et saepe libros donabat, et pro corporali eorum salute curam gessit omnino specialem. Verum est, in nonnullis domus disciplinam eo Rectore laxatam fuisse, sed quis est omnino in omnibus perfectus? Omne nimium, ut veteres dicebant, vertitur in vitium, atque potius est peccare per nimiam misericordiam, quam per nimium rigorem. Summum jus summa saepe injuria. De caetero, quot capita, tot sententiae.

Pluribus intentus minor est ad singula sensus. Qui omnibus servire vult, multis se onerat curis, et minus sibi ipsi vivere potest. Caffou omnibus satisfacere conatus, minus studiis profundioribus vacare potuit. „Ach! wir sind nicht mehr fürs Studieren“, mihi aliquando dixit; atque vehementer mirabatur, cum videret me pauca quae-

dam vel pro inferioribus scholis conscribentem, aut secus in publicum edentem. — Quo minus autem lectione et studio serio occupatus erat, eo magis practicam, ut dicere solemus, vitae partem excolebat; loquacior, in primis in provectioni senectute, ita evasit, ut jam quasi in proverbium factus sit.

Mirum in eo hoc mihi apparebat, quod si non manifeste adversatus est exercitiis spiritualibus pro sacerdotibus in cura animarum expositis haberi solitis, tamen illis minime faverit, atque nunquam illa nobiscum subire voluerit. Non erat RR. PP. Societatis Jesu adversarius; imo illos non parum venerabatur; quia vero sine multis ambagi- bus et aperte unum necessarium verbo et opere petunt, minus ei arridebant. Aliam nimirum, ut ipse putabat, prudentiorem viam ingredi deberent, ut majorem auimorum referre possent fructum. Partim, quia studia sua confecerat tempore, quo Josephinismus in maximo flore erat, partim quia prima exercitia sacerdotum anno 1854. sede vacante, ipsoque Seminarii Rectore, in nostro Seminario instituta, ad quae circiter 130 Sacerdotes, convenerant, molestiam ei non parvam causaverant; praecipue cum talis semper fuerit, ut omnes pro posse contentos reddere studuerit; partim fors aliae causae quoque, mihi minus notae cooperabantur, ut quasi averso inde animo erga haec maxime laudabilia et tam necessaria exercitia spiritualia extiterit.

Fuit vero Caffou homo vere devotus, non tantum divinum officium exacte recitando, Missam quotidie celebrando, et uti jam diximus, nisi legitime impeditus esset, quotidie vespere ad Litanias in Ecclesia S. Ignatii veniendo, sed etiam S. Rosarium B. V. M. frequentissime recitando, et sa-

cram confessionem saepius peragendo. Nunquam neglexit publicas supplicationes et Litanias ac Processiones in festo S. Marci Evangelistae, in Rogationibus, aut in festo S. Rochi, 16. Augusti quotannis haberi solitas, ut taceam de theophorica processione in festo Corporis Christi, quam ultimis annis, utpote Canonicus honorarius Ecclesiae Metropolitanae, effectivis Canonicis sociatus peragere solitus erat. Sic quoque, quamdiu Seminarii directionem adhuc retinebat, quotannis hortum Seminarii domesticum obibat benedictiones congruentes recitans. Ridebit forsitan haec legens aliquis, sed recordetur illorum supra adductorum, qui talis est, verborum: „Slovel je zarad neke posebne priprostosti.... in pobožnosti.“

Scio aliquos e clero nostro timuisse Antonii Caffou magnum, uti ajebant, influxum, res, uti fieri solet, exaggerantes. Timebant nimirum timorem, ubi non erat timor. Alii e contra eidem solicite commendabant se, reputantes, illius ope se facilius et promptius consecuturos, quod consequi optabant. De hujusmodi molestis petitionibus et insinuationibus defunctus non raro conquerebatur. Cum enim esset vir optimus, unicuique justa desideria adimpleri optabat, imo ubi evidens boni ratio postulare videbatur, pro viribus nitebatur rem verbo et opere promovere. Quodsi quispiam putet, injuria se ab ipso affectum, oppido fallitur, eidem culpam adscribendo: unusquisque enim juxta suam persuasionem agat oportet, nam quod non est ex fide, ait Apostolus, peccatum est. Nulli vero ex industria et malo animo vel minimam inferre voluit injuriam, omnibus nil, nisi quod bonum est, desiderans. De rigore ejusdem in examinibus pro concursu parochiali manifeſtato aliquando querela audiebatur;

verum si quis rigor tunc adhibebatur, aequali modo etiam reliqui Examinatores Prosynodales, uti Caffou, procedebant, neque ob hoc solus Caffou accusandus est. Praeterea hoc naturale est, si novae vires etiam majorem in agendo vim exerunt; omnis res tempore attrita debilior evadit. Unde Examinatores etiam veterani semper leniori modo procedere solent, quam juniores. Et tandem abusus quosdam, temporum injuria inventos, quum pro officio tollere conati fuerint, quorum intererat, Examinatores, non ideo rigoris nota ipsis inurenda est.

Non sit porrecta manus tua, ait Scriptura, ad accipiendum, et ad dandum collecta. (Ecclci. IV, 36.). Dantur enim non pauci, qui sunt, ut dici solet, strictissimi juris, neque intelligere possunt, quomodo verum esse possit illud Apostoli dictum: *Beatus est magis dare, quam accipere* (Act. XX, 35.). Et utinam inter Clerum nullus esset, cui hoc malum objici possit! Antonius Caffou non multum distat a pio quodam, ante viginti annos jam defuncto animarum Curatore, qui etsi viginti quinque annis Christi oves pavit, post obitum ejus soli sex floreni activae, ut ajunt, facultatis inventi fuerunt. *Dispersit nimirum, et dedit pauperibus, uti psaltes loquitur, et ideo justitia ejus manet in saeculum saeculi.* (Ps. CXI, 9.). Caffou item noster, etsi ultra quinquaginta annos in statu sacerdotali exegit, exiguum tantum haeredi suo facultatem reliquit*). Liberalis enim fuit, et gaudebat, si quando vere egentibus nummis, vel alia re, succurrere poterat.

*) Tantum nempe post obitum suum reliquit, ut solutis, quae pro funere requirebantur, 600 fl. circiter superessent, qui insumpti fuerunt in Sacristia Ecclesiae parochialis S. Ignatii restauranda.

Unde et supra jam suo loco memoravi, de suo saepe peculio tristissimis pro oeconomia Seminarii, cui tunc praeerat, temporibus necessarias quasdam expensas faciebat, quin unquam sic expensam pecuniam ab instituto repeteret.

Sed forsitan his meis observationibus jam taedium afferro lectori; ideo etsi non pauca adhuc dicere habeam, tamen ne limitem justum excedam, hic finem dicendi faciam. Istud unicum tamen non abs re futurum est, si dixero, novos vestiendi modos, qui ferme quotannis alii sunt, et a clero nostro praeprimis juniori avide recipiuntur, ita ut verus et conveniens habitus ecclesiasticus magis magisque dispareat, et jam saepius mihi contigerit, ut sacerdotem a laico non facile discernere potuerim; Antonio Caffou horrori fuisse, ita quidem, ut et pileum, et ocreas, et hyemali tempore pallium semper gestaverit illo modo et illa forma, sicuti triginta vel quadraginta abhinc annis consuetum erat. „Bil je prestrogo konservativen skorej v vseh rečéh“ superius observatum fuit in loco e folio „Novice“ decerpto. Ast in seniculis viris multa facilius tolerantur, quam in aliis, qui etiam in hujusmodi rebus medium viam teneant oportet, ne singularitate sua cuipiam offendiculo sint.

Quum brevem biographiam praemature defuncti D.^{ris} Joannis Nep. Hrast anno 1875 edidisse, vitio mihi a quibusdam vertebatur, quod tantum laudabilia de eo retulerim. De mortuis nil nisi bene! Si enim in defectus inquirere velimus, cum simus omnes filii Adam, in omnibus eos inveniemus. Ego vero potius sequor verba sapientissimi regis: *Ne insidieris, et quaeras impietatem in domo justi,*

(Prov. XXIV, 15.) atque ideo et illius tunc vitam secundum normam istam describere volui, et in hac praesenti vitae Felicis Antonii Caffou delineatione ab eadem norma me non discessisse opinor. Haec monuisse sufficiet. Valete!

Josephus Fridericus Crobath.

Integris quadraginta quatuor annis in instituto theologico Goritiae Studium biblicum Novi Testamenti docebat Josephus Fridericus Crobath, nimirum a mense Novembri anni 1818, quum studia theologiae apud nos iterum introducerentur, usque ad finem anni scholastici 1862, quando modica pensione 630 fl. annuorum donatus cathedram suam Professori Aloysio Zaengerle cessit. Ex illo tempore quatuordecim, et quod excedit, annos quiete vixit Deo sibique, donec mense Februario 1877 e vivis excessit. Si premature defuncti D.^{ris} Joannis Nepomuceni Hrast, atque Professoris ac Canonici honorarii Felicis Antonii Caffou brevem scripsi biographiam, utique et Professoris Crobath oblivisci non debo uti gratus ejusdem aliquando discipulus ac collega. Et profecto persuasum mihi est, quam plurimis rem me facturum gratissimam, scribendo et publicando pauca illa, quae de modo defuncti Crobath vita et moribus intemeratis mihi innotuerunt.

Carniopoli (Krainburg) in Superiori Carniolia, patre Josepho Crobath, matre Barbara Paradeiser, sub domus numero 77 anno Domini 1795, die vero 4. Martii natus, mundi hujus lucem aspexit, atque tum quia pater Josephus erat, tum ob propinquum festum S. Josephi, terrae patroni, in baptismo Jo-

sephus nuncupatus fuit, cui tamen et alterum nomen Fridericus adjectum est. Familiae cognomen absque dubio olim Hrovat erat, quod vero temporis progressu in Crobath immutatum est; ut itaque ante tempora immemorabilia homo e Croatia in Carnioliam domicilium suum transtulerit, et huic familiae originem et cognomen dederit. Non enim insolitae sunt hujusmodi nominum immutationes, quibus variae assignari possunt causae; et hic quidem manifesta causa ea est, quod sicuti Croatis nomen Kranjac, ita Carniolis nomen Hrovat quasi scomma sit, unde facile Hrovat in Crobath permutari potuit.

Quod de origine et nomine familiae Crobatthianaे hic exposui, confirmatum invenio eo, quod ipse Professor Crobath post se scriptum reliquit. Inter alia videlicet ipsius manuscripta est etiam Ephemeridion, sive liber dijurnus, inferius adhuc saepius citandus, in quo sub finem anni 1866 genealogiam quoque suam adnexuit. „Mathias Gregor Crobath — sunt ipsissima ejus verba, — der Erste dieses Namens, ein geborner Kroate, hat sich vor 180 Jahren nach Krain geflüchtet (nach Oberkrain) vor den Türken, welche 1683 unter Kara Mustafa mit 200.000 Soldaten über Wien fielen, und glücklicher Weise durch Joannes Sobiesky am 12. September besiegt und nach Ungarn vertrieben wurden, nachdem sie ihre Grausamkeit an 25.000 niedergemetzelten Christen vor ihrem Abzuge ausgeübt haben. Im Lande schlepppten sie als Gefangene 50.000 Kinder, 6000 Männer, 11.000 Weiber, und 51.000 Junge aus Österreich in die Türkei.“ Iste ergo Mathias Gregorius Crobath habuit quinque filios, scil. Franciscum Florianum, Joannem Andream, Mathiam Gre-

gorium, Philippum Jacobum, et Matthaeum Zacciaeum; nec non unam filiam, cuius nomen non patet, quae vero uni e liberis Baronibus de Grimschitz nupta fuit. Ultimo loco nominatus Matthaeus Zacciaeus subscribebat se „von Crobath“, eratque 1786 „Zollmeister in Triest“; frater ejus Philippus Jacobus vero judicis officio Celejae (Cilly) fungebatur; etiam Joannes Andreas, anno demum 1812 defunctus, doctor fuit utriusque juris. — Dictus itaque Franciscus Florianus Crobath Mariam Josepham natam Garzarolli uxorem habuit, atque filium generavit Josephum, et praeterea quatuor filias. Mortuus est anno 1774, postquam primo in Auersberg (1738—1759), dein vero in Veldes (1765—1774) administrator fuit bonorum nobilium quorundam, quorum nomina indicare non valeo. — Josephus natus 2 Martii 1764 (mortuus anno 1831), ut superius diximus, accepta uxore Barbara Paradeiser, habuit filium primogenitum Josephum Fridericum, qui statum ecclesiasticum amplexus qua Professor theologiae apud nos Goritiæ 5. Febr. 1877 mortuus est; secundogenitum Casparem, qui Ordinem S. Francisci ingressus, vocatus P. Benvenutus, adhucdum vivit in Conventu Franciscanorum Labaci; et tertio genitum Joannem, qui in saeculo manens, paternam domum sustinet, atque matrimonio contracto quatuor filios totidemque filias generavit.

Pater itaque Josephi Friderici Crobath et ipse Josephus dictus, bonorum opulentioris Carniopolitani administrator (Verwalter) fuit, ideo Carniopolis commorabatur; alias enim locus solitae ejus habitationis fuit, ubi etiam agrum triginta jugerum sive, ut Germanus loquitur, Eine Hube oder Hufe, possidebat, pagus Stražiše vel Stražišće, parum a Car-

niopoli versus austrum distans, ibique domus ipsius numero 44 signata erat. Benedictionem uberum et vulvae, ut Scripturae verbis utar, ejus genitores satis habuerunt, nam quantum e documentis a me inspectis patet, anno 1811 praeter Josephum Fridericum, qui tunc sexdecim annorum erat, quatuor alios habebant. In genealogia praemissa duo tantum Josephi fratres, Caspar et Joannes, memorantur; alios vero duos fors ideo non memoravit, quia tunc (1866) jam amplius inter vivos non erant. Nam testimonium paupertatis ejus anno 1811 scriptum expresse dicit: „Dass die im Dorfe Strasisch Haus „N.ro 44 wohnhaften Eltern des in Gratz die Logik studirenden Joseph Crobath, welche nebst „bey noch 4 minderjährige Kinder aus „einer kleinen Hube zu unterhalten haben, wirklich „arm sind“ etc. — Sed haec de familia et origine ejus satis superque dicta sunt. Nunc jam solum, quae Josephum Fridericum Crobath attinent, prae oculis habere volumus.

Scholas elementares Josephus noster initio currentis saeculi in loco nativitatis, videlicet Carniopolis, haud dubie optimo profectu frequentavit, cum eum anno 1807 qua puerum duodennem in prima grammatices classe Labaci inveniamus, in qua inter condiscipulos suos diligentia, bonis moribus et cognitionibus suis ita excellebat, ut tertius praemifer evaserit. In manibus habeo fasciculum, qualem vulgo thecam appellamus, in quo pensa scholastica anno 1807 ab eo elaborata continentur, quae testantur ejus accusationem, assiduitatem et diligentiam non communem. Anno sequenti 1808 invenimus eum non jam in secunda, sed in tertia grammatices classe. Tunc temporis enim poterant saltus hujusmodi facere, qui sufficienter instructi inveniebantur.

Defunctus Professor Jacobus Stibiel, lectoribus meis ferme omnibus optime notus, etiam hujusmodi saltus dedit, cum adhuc medias scholas Labaci frequentaret. Quoad Josephum Fridericum Crobath speciale documentum possideo, quo istud extra omne dubium collocatur; est vero documentum istud, testimonium, vulgo attestatum dictum, in quo dicitur: „Approuvé pour la III. classe“ atque propria manu subscriptum a Valentino Vodnik, Francisco Peesenegger, et quodam Francogallo nomine Chauraq, professore linguae francogallicae Labaci commorante. In tertia itaque Grammatices classe constitutus Jos. Fr. Crobath tam assidue studiis vacabat, ut secundum praemium referret. Sequenti vero anno 1809, sive in quarta grammatices classe, iterum tertio praemio donatus fuit. — Ascendit inde anno 1810 in primam humanitatis classem, in qua autem ipse praemium scholasticum retulit nullum, praemiferis tamen primo loco accessit; atque in secunda humanitatis classe ex omnibus disciplinis illo anno (1811) pertractatis notam *optime* retulit, ut ex scholastico testimonio appareat.

Sequentibus tribus annis scholasticis 1812, 1813 et 1814 Labaco Gracium in Styria transgressus philosophiae studiis etiam optimo successu vacavit. Quantae fuerit philosophiae studiosus Josephus Frid. Crobath pietatis, manifestum invenio indicium in devotionis libro, quo tunc utebatur, et qui post ejus obitum cum aliis plurimis libris a scriptis ejusdem in bibliothecam nostri Seminarii Centralis Goritiensis venit; in eo enim adnotatas invénio ejus propria manu horas cultus divini publici in variis ecclesiis Gracensibus, tum antemeridiani, tum yespertini, nec non sacrorum sermonum. Est vero liber *Panis coeli*, auctore R. P.

*Nicolao Elffen e S. J. Viennae 1763 typis editus,
ad cuius calcem haece adnotaverat:*

Gottesdienst in Grätz.

	Domkirche	Stadtpfarr	Franciscaner	Ursulinernen
Sonntag: 1.te Mess im Sommer . .	1/2 5 U.	—	1/2 5	—
Winter . .	6	1/2 6	—	6
,, 1.te Predigt .	1/2 7	—	6	—
,, die Segenmesse	7	11	8	1/2 11
,, das Choralamt	9	—	—	—
,, 2.te Predigt .	1/2 10	9	9	10
,, das Hochamt .	10	1/2 10	10	1/2 1*)
,, die Vesper . .	4	5	4	4

Ex his cognoscimus, diligenter eum frequentasse diebus festivis ac dominicis et Missam, et sermones sacros libenter auscultasse. Quod eo magis in adolescente septemdecim, duodeviginti et undeviginti annorum, aetate illa lubrica ac levi, admirandum et laudandum est, quo magis notum est, in urbibus majoribus, uti est Gracium, praecipue cum ob Studiorum Universitatem adolescentes studiosi ex omnibus quatuor mundi partibus numerosi concurrant, pericula aetati illi plura se offerre, multique si non aliter, ex humano, uti vulgo dicimus, respectu, ne a condiscipulis suis

*) Mirum videri potest, Missam Solemnem 1/2 1 fuisse apud Ursulinas; fors error calami est, pro 1/2 12, quod utique verosimilius videtur.

irrideantur, aliasve molestias sustineant, a frequentatione Ecclesiarum abstinent. Noster itaque Josephus Frid. Crobath, cui *pro minimo erat, ut a coaevis suis judicaretur, aut ab humano die* (1. Cor. IV, 3.), imprimis quia statum ecclesiasticum amplecti intendebat, immaculatum se conservavit in medio mundi corrupti, atque feliciter transacto triennali Philosophiae cursu, die 28. Novembris 1814 inter Labacensem Clerum receptus fuit; dicta enim die Episcopus Joannes Antonius Ricci eidem Tonsuram contulit, et quatuor minores Ordines.

Sic itaque Gracio Labacum reversus annis 1815, 1816, 1817 et 1818 Theologiae studia eo profectu confecit, ut si excipias unicum *primam classem* primo Semestri ex Jure Ecclesiastico, ex omnibus theologicis disciplinis *Primam Eminentem classem* retulerit. Hoc tempore conscripsit opusculum, cui titulum dedit: *Τα των τοπων της Αιμονης διοικησεως ονοματα, γεγραμμενα δι Ιωσηφου Χροβαθ της Δογματικης και Εθικης μαθητην, adjecta adnotatione slovenica: V^o Ljubljani 11 Julja 1817.* — Alterum scriptum ex hoc tempore est: *Cvetovi Krajnske modrice, ke jih je nabral in spisal Jože Krobat.* — Absoluto ergo, ut diximus, feliciter Theologiae studio, mense Septembri 1818, die 13. Subdiaconus, die 19. Diaconus, ac die 21. ejusdem, ab Episcopo Augustino Gruber Presbyter fuit consecratus. Primum Missae Sacrificium obtulit die 24 ejusdem Septembbris, festo beatissimae Virginis Mariae de Mercede, in Ecclesia Cathedrali Labacensi hora sexta matutina coram exposito Ss. Sacramento.

Non reputo superfluum futurum, si etiam Professores nominävero, sub quibus Crobath scholas

publicas frequentavit. Et Labaci quidem Praefectus Gymnasi tunc erat Franciscus Hladnik, Professores vero: Carolus Rosman (1. Gram.), Valentinus Vodnik pro geographia et historia, Urbanus Jerin Catecheta, et docens linguam graecam, M. Kallister pro Mathematica, Franciscus Peeseneger pro eloquentia et poësi. Alius quoque Catecheta (in 1. gram.) occurrit quidam Joannes Kucher. Peeseneger Franciscus iste postea fuit Praefectus Gymnasi Goritiae pluribus annis, erga quem Josephus Crobath tamquam suum quondam magistrum gratum animum semper conservabat, atque recurrente quotannis die ejusdem onomastico 3. Decembris, ad eum se conferebat ut eidem gratularetur; sicut alias etiam Peeseneger ad eum invisendum venire frequenter solebat. — Quos porro habuerit Crobath Professores in Philosophia, dicere non possum, quia testimonia scholastica illa a Directore Philosophiae, Xaverio Gmeiner, tantummodo subscripta sunt. — Labaci vero in Theologia Professores ejus erant: Georgius Dolliner pro historia ecclesiastica et jure canonico, Jacobus Supan pro studio biblico Veteris Foederis, Urbanus Jerin pro studio biblico Novi Testamenti, Matthaeus Raunicher pro theologia dogmatica, Josephus Dagarin pro theologia morali, et Georgius Supan pro theologia pastorali. Paedagogicam didicerat Professore Urbano Jerin. Omnes ut plurimum valde erudit viri, atque inter hos Matthaeus Raunicher postea Episcopus evasit Tergestinus.

Historiam vitae Josephi Friderici Crobath ita perduximus usque ad illud momentum, quo e scholis bene instructus egressus ac Sacerdos factus alios docere coepit. Occasio peropportuna aderat mox tunc, obtinendi munus honorificum, docendi

et instruendi adolescentes ad statum ecclesiasticum se praeparantes: Goritiae nimirum, ubi saeculo elapso decimo octavo studia philosophica ac theologica viguerant, sed partim jussu Imperatoris Josephi II. cessare debuerunt, domo presbyterali si-
ve Seminario Goritiensi suppresso, partim temporum inquietorum injuria finem acceperunt: domus Clericis excipiendis idonea illucusque a militibus inhabitata, primitivae suae destinationi restituta atque restaurata; studia quoque philosophica ac theologica iterum introducenda erant. In locum defuncti nimia aetate confecti Episcopi Goritiensis Francisci Philippi Comitis ab Inzaghi succedebat Josephus Walland Carniolus. Quaerebantur viri idonei, qui disciplinas theologicas in novo Seminario theologico Goritiae docerent, nam inter Clerum Goritiensem pro temporum illorum circumstantiis, ubi et pro animarum cura Sacerdotes sufficienes non facile inveniebantur, sex theologiae Professores inveniri non poterant. Concursus itaque indictus erat pro obtinendis cathedris scientiarum theologiarum in novo instituto theologico Goritiensi docendarum. Habitus vero est concursus Vindobonae, ubi tunc Antonius Peteani, dioeceseos Goritiensis Presbyter, in instituto sublimioris educationis ad S. Augustinum gradum Doctoris Ss. theologiae consecuturus versabatur, qui examen concursus subiit pro studio biblico Veteris Foederis. Habitus est concursus etiam Labaci, ubi Josephus Stibiel pro theologia pastorali, Bartholomaeus Arco pro theologia dogmatica, Josephus Crobath pro studio biblico Novi Foederis, et Josephus Poklukar pro theologia morali examen concursus subie-
runt. Erant hi omnes dioeceseos Labacensis Presbyteri, uno dempto Josepho Stibiel, qui erat dioe-

cesi Goritiensi adscriptus. Una cum Episcopo Walland omnes quoque dicti Presbyteri Labacenses Arco, Poklukar et Crobath Goritiam advene-runt, cathedras suas interim provisorie consensuri. Et quidem, quod attinet Josephum Frid. Crobath, ipse Goritiam advenit die 31. Octobris 1818, uti in ejus diario annotatum legimus. Hocque modo factum est, ut Crobath, vix absolutis Theologiae studiis, neopresbyter dicta prima Missa, neque pro cura animarum examen unquam subierit; unde etiam toto vitae suae tempore nullius confessionem sacramentalem exceperit, neque alium pastoralem actum exercuerit, nisi quod duos sermones sacros carniolice habuerit, ut suo loco inferius dicetur, et quod semel unum par copulaverit. Sub die ni-mirum 21. Junii anni 1835. in diario suo hæc adnotavit: Bleyweiss Jacob Feldwebel mit der Anna Ongara von mir J. C. ko-pulirt bei S. Antonio. Statim enim scho-lae laboribus et curis addictus illud unice ob oculos habuit, ut suo muneri, ut par erat, satisface-ret. Et en modum et rationem in schola tractan-dorum, quam sibi ante präelectionum initium die 2. Novembris 1818 designaverat, uti in scriptis ipsius invenio:

Plan.

Vor-Ostern.

Eröffnungs-Rede, worin das Geschäft des Her-meneuten dargestellt wird als das mühsame Ackern und Pflügen auf und im Felde der Bibel.

Factum est.

Die Bibel des N. T. wird kurzorisch chrono-logisch genommen.

Fit.

Darauf folgt mit Umsicht und Bedacht vorgetragen Jahn Enchiridion.

Mitunter wird griechisch gelernt und höchstens einige 6—8 Kapitel aus dem historischen Theile der Bibel des N. T. übersetzt, erklärt und ausgelegt.

Nach-Ostern.

Versuch einer Introduktion in die Bibel des Neuen Testamentes.

Übersetzung und Erklärung biblischer Perikopen aus dem historischen und didaktischen Theile der neutestamentlichen Bibel.

J. Crobath m/p.

Anno 1818 2. November Abends entworfen.

Plus minusve secutus est semper istam tunc delineatam et adumbratam studium biblicalum N. T. tractandi rationem, ut adhuc inferius videbimus. Et cum supradictus Antonius Peteani Viennâ nondum advenisset, Josephus Crobath ejus loco etiam ex studio biblico Veteris Testamenti praelectiones habuit usque ad diem 14. Decembris 1818, qua ipse Peteani munere suo fungi coepit.

Verum examen concursus dictum Labaci institutum ab aulica studiorum Commissione Viennae illegale declaratum ac reprobatum fuit. Crobath itaque novo examini submittere se debuit, sicque factum est, ut demum a die 1. Julii 1820 quaverus Professor definitivus, uti loqui solemus, fungi potuerit; atque ut Jacobus Stibiel, frater paulo superius memorati Josephi, qui demum altero Semestri 1819 historiam ecclesiasticam et jus can-

nicum docere coepit, moxque examine concursus facto approbatus fuit, tamquam senior Professor, post Antonii Peteani discessum, habitus, et quatalis ad suum salarium alios ducentos florenos obtinuerit.

Exinde jam Crobath unice intentus, ut digne expleret officium sibi demandatum, usque ad finem anni shcolastici 1862*) cathedram studii biblici Novi Foederis occupabat, sive usque ad tempus, quo annos natus sexginta septem, variis corporis sui aegritudinibus coactus, eam derelinquere, et pensione donatus, in quiete finem vitae suae praestolari coactus erat, secundum illud cuiusdam memorabile dictum: Inter humanum officium et divinum judicium sit aliquod interstitium. Interstitium istud apud nostrum Crobath satis longum fuit, cum usque ad initium Februarii 1877 vitam produxerit. Sed de his inferius adhuc nobis dicendum erit. Revertamur iterum illuc, unde digressi sumus.

Diximus paulo superius in adumbratione sive delineatione methodi observandae sibi ab initio propositae, qua ratione Crobath aggressus sit tractare studium biblicum N. T. In suo ephemeridio sive diario denuo, et quidem accuratius, utpote jam experientia tredecim annorum doctus, anno 1831 sequentem sibi determinavit ordinem:

Ordo studii biblici Novi Testamenti.

1. Inde a principio Cursus antep'schalis quotidie praelationes ex Hermeneutica, quae circa 97 horas postulant explicationis et examinationis.

*) Discipulos omnibus 44 annis habuit circiter mille et ducentos.

2. Finitae Hermeneuticae subjungitur Exege-sis Evangelii tetrabiblici lectionum 94.

3. Post Evangelii tetrabiblici Exegesin tractatur Introductio a num. 1-52, deinde lectis 1. 2. et 3. Joannis, sequitur Introductio num. 53-62. praeterea legitur Apocalypsis, et proponitur Introductio num. 63-71.

4. Sequitur Exegesis Actuum Apost. I-XII. postea Introductio in prius legendas 1. et 2. Petri, nec non Judae, num. 72-98. Deinde Act. XIII, cum Epistolis Pauli. Introd. num. 99-169, ac continua-tur usque ad num. 241.

5. Pro Graeco sumitur Matth. IV, 12-17. et XXVIII, 1-10. Mar. I, 1-4. XIII, 32-37. et XVI, 1-11. Luc. I, 1-4. Act. I, 1-3. Joan. X, 40-41. XX. 30-31. XXI, 25. Act. XV, 23-29. XXIII, 26-30. Rom. 1-7. Col. IV, 7-18. Philem. et Hebr. II, 1-4.

Ita in diario, ut diximus.

De caetero etiam extra scholae tempus audi-toribus suis pro viribus subvenire paratus semper fuit. Quapropter quum anno 1820 hebdomadales repetitiones inter Seminarii alumnos Goritiae inve-herentur, e duobus Professoribus eas moderantibus unus fuit Crobath Josephus. Hujusmodi repetitio res est oppido laudanda, imo necessaria, unde ab antiquissimis temporibus notum adagium est: Repe-titio mater studiorum. Sed nescio quid causae fue-rit, ut istae hoc modo introductae, tamque utiles et necessariae repetitiones in desuetudinem abierint. Professores quidem, uti modo memoratus Crobath, nec non D.r Antonius Peteani, Professor studii bi-blici Veteris Foederis, suo officio optime functi sunt, sed ob varia inconvenientia ipsi quoque istas repetitiones dimiserunt. Sequentibus itaque annis

correpetidores, ut vocari solent, constituebantur capaciores bini, terni, aut etiam cum istud magnus alumnorum Seminarii numerus requirebat, plures ex alumnis ipsis, hocque modo usque ad anni 1842 finem repetitiones binis in qualibet hebdomada horis, feria quarta et Sabbatho ad Vesperam, institui solebant, postea vero sublatae sunt.

Interim suo ordine studia procedebant in Seminario centrali Goritiae; sed exeunte anno scholastico 1824 D.r Antonius Peteani hic supra laudatus nominatus est Consiliarius Gubernii Litoralis rationem habiturus negotiorum ecclesiasticorum, et Goritiā Tergestum discessit. Sed nemo aderat, qui cathedram studii biblici Veteris Foederis occuparet; Professoris igitur vices egit Josephus Crobath a mense Novembri 1824 usque ad secundum Semestre anni 1826, id est, usque ad 9. Aprilis 1826, erga remunerationem annuam 300 flor.; quo anno labente Joannes Evangelista Mosetizh Viennā revocatus, ubi examen concursus pro ista cathedra jam subierat, Goritiam reversus est, atque ut Professor studii biblici Veteris Foederis usque ad finem anni scholastici 1846 fungebatur.

Sub finem anni 1828 Petrus Gorjup, Professor theologiae dogmaticae, Parochus Ajellensis factus, Goritiam atque suam cathedram dimisit; cui Josephus Crobath toto anno 1829 usque ad diem 31. Decembris providit, donec novus Professor Thomas Jederlinich prima Januarii 1830 docere coepisset. Ab initio Novemboris 1828 usque ad finem Decembris 1829 remuneratio 350 florenorum eidem soluta est. Adhibebat vero Crobath methodum docendi peculiarem, qua discentibus rem reddebat valde facilem etiam minus capacibus, schematibus et tabellis adhibitis, et memoriae cruciamentis pro

posse evitatis. Obque morem istum suum, omnia in tabellas redigendi et facilitandi hoc modo studium, aliquando a theologiae studiesis joci causa Professor tabellarius vocari solebat. Supersunt adhuc plures fasciculi, secundum quos theologiam dogmaticam, sequendo Klüpfel-ium, provisorie illo anno docuit. Auditores ejus gratum animum eidem demonstrarunt hac ratione, ut elegantem elegiam, typis Petri de Valeriis in serico expressam, ipsi obtulerint; dixi, elegiam, tristes enim animo erant, quod illum non amplius essent audituri. Verum, ut ipse lector de re hac judicare possit, en ipsam elegiam hic adnectimus.

Dem
Hochwürdigen Herrn

JOSEPH CROBATH

Professor des Bibel-Studiums des N. T.
bey der Ablegung der Supplenten-Stelle aus der Dogmatik
an der Theologie zu Görz.

Elegie.

Wie, wenn im Lenze die Nachtigall den frohen Geliebten,
Der ihr zur Seite gehüpft, zärtlich gekoset, vermisst,
Irrend vom Busch zu Busch in kläglichen Tönen sich härmel,
Es erwiedert des Hain's Echo den schmelzenden Laut:
Also ergiesse diess Lied das innere Wehe des Herzens,
Das den Geliebten verliert, welcher so theuer ihm war.
Blitzschnell flogen zur Ewigkeit hin zwolf glückliche Monden
An des Theueren Hand weislich zur Tugend gefahrt.
Rosige Stunden flossen in Seiner beglückenden Nähe;
Jede Lehre war süß, träufelte Balsam ins Herz;

Wie ein Orakelspruch unwiderleglich, und heilig,
 Ging aus dem lächelnden Mund lehrend das göttliche Wort.
 Heiterkeit strahlte stets in Seiner freundlichen Miene,
 Und Sein reines Gemüth blickt aus dem Auge hervor.
 Jeden aus uns hat Er mit gleicher Liebe begegnet;
 Nicht mehr hätte den Sohn zärtlicher Vater geliebt,
 „Ich verlass' euch Geliebteste! sagte Er*) innigst gerühret;
 „Leget wohl ans Herz, was ich euch Gutes gelehrt!
 „Täglich gaben wir Zeichen gegenseitiger Liebe!
 „Jeden hab' ich geliebt; liebtet ihr innig auch mich!
 „O bewahret diese Liebe in euerem Herzen!
 „Höret diess letzte Wort: Folget der Liebe stets nach!“ —
 So verliess Er uns, und eilte hinweg zu verborgen
 Jenen perlenden Thau, welcher dem Aug' Ihm entrann.
 Stumm vor Schmerz war jeder und wischte das thränende Auge:
 Unser Vater ist weg, unser Geliebter ist hin!
 O so lasset uns klagen, lasset die Thränen hinfließen!
 Gross ist unser Verlust, gross sey die Trauer um Ihn! —

Die Höhrer des 3.^{ten} Jahrganges
 der Theologie.

Quamquam hujusmodi poëticis grati animi nec non venerationis manifestationibus credi semper non possit nec debeat, hic tamen ego quidem exceptionem facio. Talem enim professorem semper laetum, ridenti vultu, internum animi candorem manifestante, strictissime catholicum, qui difficillimas quasque partes disciplinarum theologicarum, quas docebat, sua simplici methodo captui facillimas reddere sciret; nec antea nec postea habuerunt.

In regionibus, uti est nostrum Litorale Austriae, ubi plures linguae se contingunt, et maxima pars populi slavicum idioma loquitur, qui-

*) In suo diario saepius laudato die 30. Decembris 1829
 adnotavit ipse: **Valedixi Dogmatistis charissimis!**

cumque publico aliquo officio fungitur, necessario etiam slavicam linguam calleat necesse est. Hinc a regimine requirebatur omni tempore, ut publica officia hisce in locis obire volentes populi linguam nossent praepter germanicam et italicam. Quum itaque in toto Litorali nostro non existerent scholae ac magistri pro populari lingua addiscenda, Gubernium Litorale Tergestinum decreto suo dd. 19. Aprilis 1834. N° 7693. Professorem Josephum Crobath nominavit Examinatorem e lingua carniolica sive slovenica, facultatemque ei tribuit a se examinatis testimonia dandi, quae testimonia semper supplici libello adjecta esse debebant illorum, qui quo demum cumque munere publico hisce in terris fungi volebant. Inter varia scripta, quae post ejus mortem in meas manus venerunt, inveni etiam notam, examinatos ab eo fuisse e lingua slovenica: D. Philippum Jacobum Rechfeld, Gymnasii Professorem, Doctorem Josephum Perko medicum districtualem, Ferlatti Josephum e Ronchis discipulum quartae classis Grammaticalis, qui primam eminentem classem retulit; porro Doctorem Josephum Maurovich medicum, qui die 26. Junii 1847 examen subiit, et Doctorem Paulum Antonium de Bizzaro jurisconsultum. Hos nominat illa nota, quatales, qui examinati testimonia quoque retulerunt. Facile autem credi potest, plures alios adhuc fuisse ab eodem examinatos, quorum nomina vero non invenio ullibi adnotata. Taxa pro hujusmodi examinе solvenda erat unus thalerus in specie vel duo floreni. Quid mirum itaque, si post annum 1848, cum jam publici magistri linguae sloveniae constituerentur, apud quos examen subiri poterat, noster Crobath nova rerum facie minus fuerit contentus? Erat et ipse anno 1818 auditor Francisci

Metelko Labaci, et qua talis pensum slovenicum „Nevošlivost“ magistro porrexit, subscribens nomen suum „Jože Krobat.“ Invenio praeterea duos sermones slovenico idiomate ab eo exaratos, quos anno 1824 in Ecclesia Parochiali S. Ignatii habuit, alterum videlicet in festo S. Joseph, alterum in feria sexta in Parasceve. Ad marginem prioris ipse adnotavit: *Dixi 19. Martii 1824. J. C. primus meus fuit sermo iste! ad S. Ignatii Goritiae.* Posterior sermo autem habet inscriptionem: *Pridga na Velki-petk. 1824. J. C. dixi!* Porro anno 1848 conscripsit tractatum de lingua slovenica, qui adhuc exstat, praeferens titulum: *Bendéšina*, una cum symbolo: *Nulla dies sine linea*. Retro vero: *Usak dan nekej*, cum temporis notatione: *1848 Görz am 9. Martii Donnerstags f. ss. Cyril'i et Methodi Slavorum Macedonum.* Tractatum hunc germanice conscripsit, ut videtur, eo fine, ut praelectionibus inserviret; non terminavit eum vero, sed postquam ultimam partem ejus die 11. Sept. 1848 scripsit, de repente eum abrupit. Quum enim interim novae cathedrae pro lingua slovenica in Gymnasio Goritiensi jam esset provisum, ad eam ipse aspirare cessavit. Ultimum, quod slovenice conscripsisse videtur, est Allocutio Episcoporum: *Ogovor škofov,*) kateri cerkve ilirskiga kraljestva na krajskim in pomorju vladajo, kakor so ga poslali zboru austrianske konštitucie u Kremsir na Marsko. Usokočastiti zbor.* itd. Videtur exspectasse, ut haec ipsius translatio in slovenicum idioma typis expressa publicaretur; cum vero istud factum non sit, in fine adjecit hancee notam: *Za čmu se*

*) Defunctus Crobat Bohoričica-m usque ad mortem tenaciter conservabat; ego hic modo usitata orthographia istud transcripsi, quum s longum typographia nostra non possideat, et in Bohoričica omnino necessarium sit.

trudis brez prida?! u Gorici 8. dan Janvarja 1849. J. C. m/p. Breve quoque scriptum inventio slovenicum inter chartas ejus, quod incipit sic: *Pater Salvator prov resnično popisuje N. zamaknjeno iz Gore zravn Cirk nce, tokole: U letu 1850 četerti dan Oktobra itd.* Atque in fine adnotatum legitur: *Gospod pater Salvator so nemško pismo čez zamknjeno Nežico pisali od 28. Oktobra do 7. Novembra 1850.* Jest J. C. pa sim po krajsko popisov kar Nežico zadene: drugo nedeljo v Adventu ki je biv prazenk Dice Marie cistga spočtja 1850. J. C. u Gorici. Necesse non est, ad haec quidpiam addere; ista vero ad verbum citare volui, quia jam ex his paucis unusquisque facile videt, quo in stadio substiterit, quoad linguam nostram slovenicam, bonus senex.

Supersunt et apud me servantur quatuor fasciculi parvi, primus cum titulo: *I. Tiroler-Reise 1837.*; alter habet titulum: *II. Tiroler-Reise 1838.*; tertius: *III. Tiroler-Reise 1840 u. Gratz-Ausflug im Jahre 1841;* et quartus: *IV. Tiroler-Reise 1842.* Visiones nimirum Catharinae Emmerich passionem et mortem Jesu Christi resipientes attentionem ipsius excitaverant pro extaticis personis; quia ergo cognovit, in Tyrolo quasdam virginis dari exstaticas, illuc profici sci decrevit, ut eas inviseret. Primum itaque iter in Tyrolum 45 diebus confecit, scil. die 17. Septembris 1837 Goritiā Labacum, inde Glanfurtum, Leontium, atque Tyrolum petiit, ubi et in loco vulgo Kaltern dicto Mariam de Mörl, et in loco, cui nomen Capriana est, Dominicam Lazari invisendi occasionem et otium nactus est. Redeundo e Tyrolo Glanfurtum et Gracium primum abiit, dein Labacum repetiit, atque 31. Octobris "Goritiam reversus est. Mox sequenti

anno 1838 secunda vice illuc proficisci voluit, ideo mox die 3. Septembris, finito anno scholastico iter ingressus, per Venetam regionem, transeundo loca Sacile, Ceneta, Bellunum, Caprianam venit, ubi debito tempore substitit, ut attentius Dominicam Lazari observaret; transiit inde ad invisendam secunda vice Mariam de Mörl, et pervenit usque ad Oenipontum, 28. Septembris Tyrolo relicto et varia loca intermedia visitans, tandem die 13. Octobris Goritiam reversus, diebus quadraginta et uno in hoc iter impenso. Quia vero tunc temporis imperator Ferdinandus per Utinum transiturus erat,*) mox iterum Goritia relicta Utinum se contulit, ut solemnitates praesens spectaret, quibus imperator in transitu honorabatur. Anno 1839 videtur qui-euisse, nam anno demum 1840 tertium in Tyrolum iter suscepit, quod triginta octo diebus confecit, alia via ingressus, quam prioribus duabus vicibus. Tertia nimirum Septembris Goritiâ Tergestum abiens, inde Caprianam veniens, et postea in locum Kaltern, tertio visitatis extaticis Lazari et de Mörl, abiit Oenipontum; indeque Villacum, Raibel, Volzanam pertransiens, Goritiam reversus est die 10. Octobris. Anno 1841 exiguum et breve iter Labacum et Gracium tantum suscepit, a die 5. Septembris usque ad 29. ejusdem mensis e sua domo abfuit. Anno vero 1842 quartum et ultimum suum iter in Tyrolum suscepit, non tantum ad animum suum a laboribus scholasticis relaxandum, sed etiam ad extaticas personas quarta vice videndas et observandas. Ista vice totum iter triginta tribus diebus confecit, quod primo die Septembris ingressus,

*) Anno 1838, uti notum, Mediolani coronatus est rex Lombardiae et Venetiârum, siveque per Utinum transibat, ubi solem-nissime exceptus fuit.

tertio vero Octobris jam Goritiam reversus erat, partim eadem loca tangens, quae in itinere praecedenti, partim vero alia, prius non visa. Praeter istos quatuor fasciculos, quibus haec itinera ipse sua manu ad diarii modum descriptis, duo alii parvi fasciculi ab ipso conscripti supersunt, in quibus tum de Tyroli locis, tum de extaticis personis, praeprimis de Maria a Mörl in specie plura refert, una cum chartis geographicis et topographicis luc spectantibus, quas etiam ipse sua manu delineavit. D xi, quartum iter in Tyrolum etiam ultimum ejus iter fuisse; quum enim, ut videtur in isto quarto itinere in Tyrolum, herniosus evasisset, ad ulteriora hujusmodi itinera ineptus factus est; quapropter ex illo tempore breves tantum excursiones faciebat, uti v. gr. anno 1844 die nona Aprilis Utinum, et 16. ejusdem mensis et anni Tergestum, dein annis succedentibus modo Tergestum, modo Labacum et Carniopolim patriam suam, suosque consanguineos notos ac amicos invisurus repetitis vicibus petebat.

Inde ergo semper quiete domi se continuit, et suam Hermeneuticam et Introductionem in Novum Testamentum atque Exegesin suo proprio modo docebat Singularis enim omnino dicendus est, nec sibi parem facile unquam habuit aut habiturus est quoad docendi modum, et quoad docenda ipsa, uti ipsa aulica studiorum Commissio agnovit et enunciavit. Quia enim singuli Professores theologiae quotannis theses suas proponere tenebantur dictae Commissioni, ibi ipsae vel collaudabantur, vel autem necessariae monitiones inde Professoribus demittebantur. Tale rescriptum itaque, qua responsio ad propositas a Professoribus theologiae Goritiensis theses, Aulicae Stud. Comissionis dd. 22. Martii 1827. N.^o 1513. dicit: „dass sich sämmt-

liche Thesen der Görzer Lehranstalt durch fleissige Zusammenstellung, umfassende Auswahl, zweckmässige Darstellung und deutliche Beleuchtung sehr vortheilhaft auszeichnaen“, et in specie de thesibus Professoris Studii biblici Novi Foederis adjicit, „dass sie durch grössere Selbstständigkeit und *entschiedene Originalität* vor allen übrigen rühmlich hervorragen.“

Anno scholastico 1848 exente Canonicus Petrus Filley, qui tunc Seminarii Rector fuit, hunc Rectoratum dimisit. In ejus locum suffectus fuit Josephus Crobath, qui vero brevi tempore post huic honori et oneri renuntiavit, habuitque successorem Antonium Caffou, qui die 27. Octobris 1848 qua novus Rector Seminarii curam in se suscepit.

Anno 1855 die 25. Octobris professores seniores, Josephus Crobath, Jacobus Stibiel et Antonius Caffou ab Archiepiscopo inter Consiliarios Consistoriales effectivos relati sunt. Verba decreti, quo Crobath Consiliarius Consistorialis nominatur, dd. 25. Oct. 1855. N.^o 1510: „Praeclara merita, quae Tibi per indefessam jam pluribus decenniis durantem cleri junioris institutionem in Seminario centrali Goritiensi acquisivisti, meritis honoribus prosequi volentes, Te, admodum Reverende Domine! Nostrum Consiliarium Consistoriale cum omnibus praerogativis, quae ejusmodi Consiliariis ex consuetudine competunt, tenore praesentium nominamus etc.“ omnino vera dicenda sunt, et non mereae phrases stylisticae, uti vel ex paucis hucusque dictis intelligi potest.

Post sexagesimum aetatis suae annum viribus corporis paulatim deficere incipiebat; imo et spiritu jam puerascere videbatur, uti frequens et saepe nimis clamorosus risus auditorum ejus tempore

praelectionum ipsius manifestare videbatur. Et certe ipse Crobath sensit, tempus meritae quietis sibi appropinquare, unde anno scholastico 1861 ad finem vergente Archiepiscopo oretenus dixit, propositum sibi esse, in fine primi Semestris anni 1862 suam cathedram relinquere. Itaque exeunte mense Octobri 1862 revera scholae valedixit, et annua pensione 630 florenorum V. A. donatus fuit. Mense Novembri dicti anni Professor Aloysius Zangerle studium biblicum Novi Testamenti tractare coepit.

Vita Josephi Crobath quatuordecim et ultra annorum, quibus adhuc vixit, monachi et solitarii vita esse videbatur. Omnia enim instituebat et peragebat certo ordine, ita ut semper eadem hora electo surgeret, matutinis precibus vacaret, sacro-sanctum Missae sacrificium offeret, officium divinum persolveret, lectionem spiritualem susciperet, cibum sumeret et recrearetur, neque sine rationabili causa a semel stabilito ordine facile recederet.

In ejus diario de anno 1836 sequentem ordinem vitae sibi praescripserat, quem in primis tempore suae pensionis accuratius observare poterat.

Ordo vitae.

Mane.

- H. 6. Surgere. Preces matutinae. Lotio. Praeparatio ad Missam.
- h. 7. Missa et preces post Missam.
- h. $7\frac{3}{4}$ Refectio matutina.
- h. 8. Horae. Lectio spiritualis.
- h. 9. Italianum.
- h. $9\frac{1}{2}$ Mystica.
- h. 10. Ambulatio. Ephemerides.
- h. 11. Miscellanea. Martyrologium.
- h. 12. Prandium,

Vespere.

- H. 2. Vesperae cum Completorio.
 h. 2½ Italianum.
 h. 3. Mystica.
 h. 3½ Matutinum cum Laudilus
 h. 4½ Miscellanea.
 Litaniae cum Benedictione.
 Ambulatio.
 Praetermissorum suppletio.
 Coena.
 h. 9¼ Preces vespertinae.
 h. 9¾ Dormire.

Ita ipse. Quod diebus scholae ordo iste non omnino talis esse potuerit, re ipsa patet. In primis frequenter legebat passionem et mortem Jesu Christi, atque vitam ejusdem secundum visiones Catharinae Emmerich, cuius et breve compendium sibi conscripsit, quod una cum aliis scriptis ejusdem post obitum ejus ad bibliothecam Seminarii centralis Goritiensis devolutum est. Deambulationes non suscipiebat, saltem inde ab ultimo suo itinere in Tyrolum suscepto, herniae enim morbus, quo, uti diximus, ab illo tempore affectus fuit, non permittebat eidem longiorem confidere viae tractum. Si funus comitandum erat, aliquando interveniebat; etiam processiones in festo S. Marci, in Rogationibus, et in festo Corporis Christi, quamdiu cathedralm suam adhuc retinebat, frequentabat, etsi non sine molestia aliqua^{*)}; alias quotidie paulo

^{*)} Quum processioni in festo Corporis Christi interesse amplius non posset, domi suae instituebat „devotionem privatam in festo Corporis Domini“ sicuti in speciali scheda ipsius propria manu scripta invenio adnotatum hoc modo:

- I. Litaniae Omnis Sanctorum.
 Hymnus „Pange lingua“.
 Salutatio Ss. Altaris Sacramenti,

ante meridiem egressus usque ad officium postale ire solebat et ephemeredem suam recipiebat.

Anno 1868 die 24. Septembris, qua olim anno 1818 primum Deo obtulit incruentum Missae sacrificium, jubilaeum suum sacerdotale in gaudio spiritus celebravit.

Interim dies, menses et anni labebantur, atque imo aderant jam anni, de quibus homo dicere solet: *Non mihi placent* (Eccles. XII, 1.); quamquam Josephus Fried. Crobath melius aetatem suam valde proiectam tulerit, quam credi potuisset. Corpore nimirum evadebat infirmior, animo vero semper hilaris, et fide atque spe in Domino collocata semper gaudens, quocumque eum tempore quis invisebat, inveniebatur. Nam dum qui malam habet conscientiam, semper timidus est, *semper enim praesumit saeva perturbata conscientia* (Sap. XVII, 10.), Crobath seniculus, pius, et devotus, diem et horam transitus sui hilari animo et vultu praestolabatur, atque suo exemplo demonstrabat veritatem sententiae sapientissimi Salomonis: *Secura mens*

II. Litaniae de Venerabili Sacramento.

Hymnus 2. „Cessant“.
Salutatio ect.

III. Litaniae sacerdotales.

Hymnus 3. „Sacrī“
Salutatio etc.

IV. Litaniae Sacerd. Sancta Maria.

Hymnus 4. „Sic amas“.
Salutatio etc.

Te Deum.

18 J. C. 76 Goritiae 15. Junii.

Sicuti nimirum quater in processione subsistitur et benedictio datur cum Sanctissimo, ita privatam istam devotionem suam in quatuor divisit partes.

quasi juge convivium (Prov. XV, 15.). Etiam tum quum post plures, ut videbatur, leves infirmitates, mense Junio 1875*), ergo octogesimo vitae suae anno ita viribus corporis aetate confecti defecisset, ut in lecto decumbere cogeretur, nec amplius e domo egredi posset, animi hilaritas et serenitas, quam ad ultimum vitae momentum conservabat, nec vel ad breve tempus eum dereliquit. Quum ipse Missae sacrificium amplius offerre non posset, quotidie tamen in Missali suo relegebat totam singularis diebus et festis convenientem Missam, atque spiritu conjungebat se cum sacerdotibus tunc celebrantibus. Quando tantum viribus convaluit, ut iterum e strato surgere posset,**) diebus festis imprimis, in Ecclesiam suae habitationi proximam S. Antonii Patavini se conferebat, Missae sacrificio intererat, et sacram Comunionem recipiebat. — Quia membrum erat sodalitatis „del pio Sovegno“ dictae, jam die 25. Augusti 1875 subsidium 24 flor. ab eadem accepit. Dein vero eadem sodalitas eidem centum fiorenos annuos assignavit, quos usque ad obitum suum percipiebat. En, qua ratione apocham scripsit: